CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR – DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

Área de Conhecimento: Alimentação Coletiva

O Departamento de Nutrição, responsável pelo Concurso Público para contratação de professor,
objeto do Edital 152/2025-PROGEPE, no uso de suas atribuições, torna público os critérios para
elaboração e de avaliação da prova escrita, a saber:

PROVA ESCRITA – 28/07/2025 às 8h00

Deverá consistir de uma dissertação sobre o ponto sorteado com     no     máximo     6     laudas.

I - Clareza da exposição dos argumentos e redação adequada;

II - Sequência dos argumentos, composição do trabalho, articulação das partes
(introdução, desenvolvimento, conclusão);

III - Avaliação crítica do tema;

IV - Grau de precisão dos conceitos e fundamentos dos argumentos;

V - Referências utilizadas;

LOCAL DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO

Universidade Federal do Paraná - Campus III

Avenida Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico - Curitiba - PR

Prédio de Ciências da Saúde - Campus Botânico

Sala 13

    Atenciosamente,

Profa Dra Giane Bientinez Sprada

Chefe do Departamento de Nutrição - DNUT/SD/UFPR